- 4 Hinc non denegantur Ordines *ex eo*, quod quis fuit Judex, si nullam incurrit irregularitatem, ut declaravit S. Congregatio super Episc. & Regul. in Squillacensi 15. Novembri 1606.

- 5 Itaque, cum pharmacopola laico non sit jure Canonicō imposta irregularitas, nisi sit in culpa, & ex ejus culpa moriatur ægrotus, nihil ei obstat, quominus ad primam Tonsuram, & ad alios Ordines etiam maiores, ritè promoveri possit. Atque ita etiam declaravit sub die 5. Junii 1688. S. Congr. Concili in una S. Marci nempe pharmacopolem præfatum non indigere dispensatione.

- 6 Neque dicatur, quod ars Aromatarii sit indecens, atque adeo ratione indecentiae prohibeatur Aromatarius ad Ordines promoveri. Nam contrarium afferit Tiraquel. *de nobilit. cap. 34. num. 44.* & Cassan. *in Catal. glor. mund. p. 11. confid. 40.* ubi prolixè probat, eam artem esse non solum utilem Reipublicæ, sed etiam honestam, & Aromatarios esse honorandos per ea, quæ tradit D. Anton. *in sum. p. 3. tit. 8. cap. 4. §. 6.* & Bern. *de Bust. p. 2. Rosar. ser. 32. lit. Y.*

Ad secundum. Irregularitatem impedit suscep̄tionem, etiam primæ Tonuræ, certum omnino est, ut docent Avila, Navarrus, Filiuccius, Reginaldus, Suarez, Præpositus, Gaspar Hurtadus, Sayrus, Baucus, Bonaccina, & præ cæteris Rota Romana in Romana pensionis 3. Junii 1583. cotam Seraphino. Quia, licet prima Tonsura non sit propriæ Ordo, sed tantum via, & præparatio quædam ad Ordinem, ut dixi *tom. 2.* quoniam tamen constituit in statu Clericali, & est character clericalis, ut ait Sixtus V. in motu proprio contra malè promotos anno 1588. ideo apud Sacros Canones obtinet nomen ordinis, & præcipue in *cap. Cùm contingat de et. & qual. Ordin.* Cùm ergo irregularitas sit inhabilitas statuta a Sacris Canonibus ad Ordines suscipiendos, nomine Ordinum debent venire ea omnia, quæ apud Sacros Canones Ordines dicuntur, atque adeo prima tonsura.

Eoque præsertim quia apud Sacros Canones explicatur irregularitas, tanquam inhabilitas ad ipsum statum clericalem & Ecclesiasticum ministerium, *in can. Si quis de laicis ubi de irregularitate ex bigamia d. 34.* ibi: *In Clericum nullatenus admittatur, & can. Si laici ead. d. ubi de eadem irregularitate, ibi: Hic talis ad ministerium Ecclesiasticum nullo modo adducatur, & can. Si quis viduam d. 50. ubi etiam de eadem irregularitate, ibi: Non admittatur ad Clericatum.* Cùm igitur irregularitas sit inhabilitas ad statum Clericale, erit etiam inhabilitas ad primam Tonsuram; quia per ipsam constituitur status Clericalis *ex Tridentino Concilio sess. 23. cap. 4. de ref.*

Et ita praxis, & communis sensus interpretatur legem, l. *Si de interpretatione, ff. de legib. & cap. Cum dilectus de consuet.* Communis autem sensus tenet, quod irregularitas inducat inhabilitatem etiam ad primam Tonsuram. Et fundatur in eo, quod quando prohibetur aliquid, prohibeantur etiam omnia, per quæ tanquam per media ex natura sua ad ipsum ordinata, pervenitur ad illud, l. *pupillus, §. sed si per interpositam, ff. auth. tut. cap. Cum quid prohibetur de reg. jur. in 6.*

CONSULTATIO CXLVII.

Facto quoad thorum divortio ob uxoris adulterium, eoque per decretum Vicarii generalis de utriusque conjugis consensu confirmato, mulier pœnitentium Conservatorium ingressa, simplex, ut afferit, castitatis votum emisit, & adhuc in bono hujusmodi proposito perseverat. Vir autem ad Ecclesiasticos Ordines, uti sponderat adipiscendos ob incitiam inhabilis, de uxore fibi reddenda sub prætextu incontinentiæ, propter quam pellicem domi retinere consuevit, instat. Cum igitur uxoris adulterium pari viri delicto sit mutua compensatione sublatum, & mulier ad virum redire pertinaciter, etiam data fidejussione, recusat, ideo queritur.

An uxor, consentiente viro, Conservatorium nullius clausuræ legibus obnoxium ingressa, asserto, ut præserritur, simplici Castitatis voto, post consumatum matrimonium, privatim ab ea, ut dicitur, emisso, ac divortio de utriusque consensu ex decreto Ordinarii sequito, nullatenus obstantibus, viro suo id enixè ob incontinentiam flagitanti, & de animæ jaclura usque ad lacrymas conquerenti, sit restituenda, saltem ex Judicis officio, vel potius in Conservatorio retinenda?

REspondeo, esse restituendam, & cogendam ad reconciliationem. Nam tenentur conjuges sibi reconciliare, nec eis sententia divortii suffragatur; quia cum delicta compensantur, nullum divortii jus illis competit, ac proinde reddit matrimonium ad pristinum statum, in quo neutri conjugi divertere, gratia transiendi ad alium statum, permittitur. Quare etiam si uxori emiserit simplex votum castitatis tempore divortii de consensu viri, adhuc potest vir illud irritare, quia actus ille emittendi votum semper manet sub dominio mariti. Ita Sotus, & Palacius cum aliis apud Sanch. *de matr. disp. 4. num. 17.* & *disp. 10. n. 7. lib. 10.* Hinc justa causa subsistente, nempè periculum incontinentiæ, poterit privata voluntate contrahentium votum dissolvi sine aliqua voti violatione, Pont. *de matr. lib. 9. c. 17. §. 1. num. 13.* qui etiam *lib. 6. c. 12. num. 13.* ait de viro, qui tenetur castitatis parato plurima committere peccata contra votum pro fragilitate sua, prout in hoc casu, si alia via citò illi succurri non possit, potest consuli, ut impetrat dispensationem voti in ordine ad petendum debitum, quæ facilis est.

Dicendum igitur, quod etsi alter conjux minimè patet, debet Judex ex officio suo conjuges reconciliare, quia Prælatus, ut pastor animarum, tenetur periculis incon-

Incontinentiae occurtere, D. Thomas, & alii apud Sanchez ubi supra, stante præsertim consensu viri conditio-
nali exhibito, hujusmodi conjugem esse suo viro resti-
tuendam officio Judicis.

CONSULTATIO CXLVIII.

Pius quidam testator ita disposuit: Volo, prædictos Presbyteros Beneficiatos, Capellanos, & Clericos, ut supra, permorari in residentia prædictæ Ecclesie, ut supra, interessendo officio omnium horarum Canonica-
rum, videlicet Matutino, Primæ, Tertiæ, Sextæ, Non-
næ, Vesperi, & Completorio. Quas horas canonicas,
& Missam teneantur, & debeant dicti Presbyteri Bene-
ficiati, Capellani, & Clerici, ut supra omni die usque
in perpetuum, tempore debito, & congruo, & secundum
consuetudinem aliarum bonarum Ecclesiarum Ca-
thedralium, in quibus horæ Canonicae, & Missæ quotidi-
ce celebrantur, & decantantur, celebrare, & decanta-
re in dicta Ecclesia Sanctorum Firmi, & Rustici. His
positis, quæritur,

- 1 An predictum Capitulum teneatur perpetuum Ecclesie
sue servitium absque ulla vacatione præstare? Et
quatenus teneatur?
- 2 An saltem subsint rationabiles cause indulgendi, ut
quotannis trimestri vacatione gaudeat?

- 3 Respondeo ad 1. Viderunt non teneri, sed ei licere
per tres menses vacare quolibet anno juxta Trid.
sess. 24. cap. 12. de refor. quia quamvis ex institutione
videatur colligi contrarium, quando tamen fundator
obligat Clericos ad inserviendum quotidie, obligatio ad-
mittit alias vacationes juxta c. significatum de præb.
& Tridentinum supra, mensque testatoris præsumitur
disponere secundum mensuram juris communis, & illi
se accommodare, ut rationabilis sit, juxta ea, quæ tra-
dunt Jason, & alii in l. causas num. 6. Cod. de transact.
- 2 Ad secundum videtur etiam posse uti jure, quod ei
tribuit Tridentinum d. cap. 12. & d. c. Significatum de
præb.
- 3 At nihilominus S. Congregatio Concilii in Cremonensi Servitii 16. Septembri 1662. censuit, ex gratia
esse duos menses indulgentios. Servanda etenim est
mens, ac voluntas testatorum, quoad fieri potest.

CONSULTATIO CXLIX.

An expedit plures Sanctos jam Canonizatos in Romano
Breviario inscribi, deque eis Officium una cum Missa in
toto Orbe Christiano celebrari?

- 1 Respondeo affirmativè; Quemadmodum enim veteres, ita etiam recentiores hæresiarchæ, Lutherus, Calinus, eorumdemque nonnulli affectæ, in hoc contra avitam, & orthodoxam fidem errore veriantur, nullos, excepto Christo Domino nostro Servatore, adhuc Sanctorum spiritus Cœlos incolere, Deique beatissimo frui intitu. Et licet etiam Sancti æterna potirentur gloria, præfati hæresiarchæ simul cum Melanchtone, ac Brentio, aliisque palam docent ad Sanctos, Cœlorum inquilinos recurrere esse superfluum, ubi divinum Numen ipsum per se audire, promptissimum. Primo, quia ex divinis literis non habent, mortuos orare pro vivis, ac proinde non esse certum. Secundo, si orant, eos, non nisi in genere pro tota electorum Ecclesia, non autem pro isto, aut illo in speciali orare. Tertio, frustraneum esse invocare Cœlites, non enim habent tam longas aures, ita Calvinus loquitur, ut nostras exaudiant preces. Illicitum autem, quia hinc Christi gloria obscuratur, qui est unicus Mediator, & noster intercessor.
- 2 Ea propter nihil est, quod exhorreant, aut execrentur magis, quam Cœlitum invocationem, Reliquiarum cultum, Sanctorum Imaginum venerationem. His enim tribus manifestam impietatem, & idolatriam contineri gravi diurnaque apud eos universalius Ecclesia labore infamia.
- 3 Unum è selectioribus mediis resistendi, & expugnandi hujusmodi hæresi, & nationum hæresi infectarum prædecessores Sanctos publicis Ecclesie precibus invoca-
re, ac in Sacrificio Eucharistie in eorum honorem Deo offerre, eorumque exempla virtutum, & normam rectæ vitæ populo fæpè, & passim proponere.
- 4 Isque honor præcipue Religionum Fundatoribus exhibendus est; quandoquidem septem recensentur in Calendario Religionum Institutores sub titulo Abbatis, quod idem sonat ac Pater, & institutor Monachorum, quamquam alii multi recensentur sub alio nomine di-

gniori Pontificum, & ob alia quoque merita hoc honore sunt dignati Sanctus Basilius, Sanctus Augustinus, & alii. Plerique tamen eorum vixerunt ante Concilium Lateranense sub Innocentio III. ubi vetitum fuit recipi in Ecclesia nova religiose vitæ instituta circa Pontificis Romani approbationem, & authoritatem.

Post Concilium Lateranense alia instituta sunt Reli-
giones, & eorum Fundatores adscripti quoque fuerunt
in Calendario, in quo numerantur item septem, & hanc
illos prærogativam ex hoc merito præcipue fuisse conse-
quatos, illud argumento est, quod in lectionibus secundi Nocturni de eorum actis hoc præcipue recensetur. Et quod majorem vim habere videtur eorum meritorum fit
mentio in collecta, sive oratione Missæ, que est pars
principaliter Officii Divini, & ad quam referri vide-
tur alia Ceremonia. Sic in collecta Sancti Francisci legi-
tut: *Fætu novæ prolis amplificas. In Collecta S. Norberti: Et per eum Ecclesiam tuam nova prole fecundas. In Col-*
*lecta S. Petri Nolaico, cui nuper fuit hic honor decre-
tus: Ecclesiam tuam nova prole fecundare docuisti. In Col-
lecta S. Ignatii: Novo subficio militantem Ecclesiam robo-
rasti.*

Sanctus quoque Philippus Nerius, quamvis non insti-
tuerit Ordinem religiosum, laudatur tamen in lectione
prima Secundi Nocturni, quod Oratori Congregationem in-
stituerit. Et S. Franciscus Salesius in lectione tertia se-
cundi Nocturni in magni meriti argumentum laudatur,
quod ad divini cultus augmentum novum Ordinem Sanctimo-
nialium instituerit.

Neque fuerunt expertes hujus honoris etiam fœmi-
næ. Sanctæ Birgitæ in lectione tertia secundi Nocturni
laudi, ac magno merito vertitur, quod Monasterium Va-
stenze sub Regula S. Salvatoris, ab ipso Domino accepta, in-
stituerit. Et Sanctæ Francisci Romanæ in lectione prima
secundi Nocturni, quod domum Oblatarum sub Regu-
la S. Benedicti Congregationis Montis Oliveti in Urbe in-
stituerit. Et quod majoris admirationis, & consequenter
laudis est argumentum, S. Theresia maximè commenda-
tur in lectione secunda secundi Nocturni, quod severior-
rem veterum Carmelitarum Regulam, Deo afflante, pri-
mum mulieribus, deinde viris observandam proponuerit.

Et jure quidem hic honor Institutoribus Religionum
impeditur, ut quo latius eorum meritum in totam Ec-
clesiam, & in omnem posteritatem propagatur, multis
alii ad suarum virtutum imitationem institutis, ac post
se relictis, eo etiam amplius eorum nomen in tota Ec-
clesia celebretur, & in omni posteritate. Ut propte-
reà congruenter iis accommodatur illud Ecclesiastici elo-
gium: *Laudemus viros glorioos, Patres nostros; quod legi-
tut in primo Nocturno Officii de S. Benedicto, qui
fuit præcipuus Legislator Monachorum in Italia.*

Sed demum S. Petrus de Morrone, quia fundavit, &
instituit Ordinem, qui ab ipsis nomine in Pontifica-
tu dictus est Cœlestinus sub regula S. Benedicti, hunc
meruit honorem. Ita quoque Sanctus Cajetanus, &
alii.

CONSULTATIO CL.

In qua respondetur ad septem criminationes in Parochos
Urbis, ab Anonimo quodam funivendulo impactas.

Prodiit nuperrimè quodam scriptum Anonymi, quo
Parochos omnes Urbis publicè proscindit, ac crimi-
natur. Ne verò ipse temere, ac immerito tam acerbam
injuriam Parochis intulisse videatur, profert varia con-
tra eos accusationis capita.

Primum est de mercede deferentis Crucem, licet Pa-
rochi eam in funere non deferant.

Secundum. Duplicata merces viatici, quando cadaver
defertur ad Ecclesiam extra parochiam.

Tertium. Alia duplicatio viatici, quando funus tran-
sit per pontes, vel montes.

Quartum. Regulares prætendant, quando intersunt
funeri, tanquam unum corpus, habere ultra candelas,
quæ singulis dantur in ipso funere, etiam fasciculum
candelarum unius libræ.

Quintum. Quando funeri interveniunt Regulares, Cu-
ratus regularis eo quia vel defunctus est ejus parochia, &
vel ad ejus Ecclesiam defertur, petit mercedem pro suo
socio, tanquam alterius Sacerdotis secularis, & sic ea-
dem persona, quæ intervenit funeri, tanquam unus ex
sua Religione, assumit deinde aliam personam, & du-
plicatam mercedem prætendant.

Sextum. Regulares ad funus vocati semper, ac indi-
stinctè volunt Julios decem contra formam Statuti.

Septimum est merces sepulturæ, quando cadavera in
Ecclesiis parochialibus non sepeliuntur. Et ulterius sidi-
cta

9. *Eta cadavera in alienis Ecclesiis sepeliuntur cum capsa, prætendunt duplicitam mercedem.*
9. *Hæc sunt septem capita hydræ Anonymianæ. Hoc porrò scriptum, cùm a præfato Anonymo per totam ferè Urbem evulgaretur, nobisque Parochis communicatum esset, quibus privatum quidem solummodò commodum, & affectum spectantibus, optabilius nihil erat, quād defensione omni prætermissa, acquiescere, atque ita proposita ob oculos professione pastorali potius, quād illata injuria, jucundissimo conscientiæ illibatae testimonio contentos vivere, impactasque nobis falsò criminationes spernere. Adest enim, & ejusmodi affectum nostris animis insinuat Apostolica institutio nostri Præfatis, ac Magistri D. Petri Ep. I. c. 4. v. 14. Si expobramini, ait, in nomine Christi, beati eritis, quoniam quod est honoris, gloria, & virtutis Dei, & qui est ejus Spiritus, super vos requiescat. Nemo autem vestrum patiatur, ut homicida, aut fur, aut maledicus, aut alienorum appetitur. Si autem ut Christianus, non erubescat, glorificet autem Deum in isto nomine.*
10. *An verò quoniam simul nobiscordi est pecularis ratio vocationis nostræ, quæ nos non nobis tantum, sed etiam proximis nostris vivere, eorumque saluti, ac nostri administratione officii impense vacare jubet, quod præter privatam conscientiæ, mentisque innocentiam, publicè etiam bonam famam, extimationemque depositit, idēo in eam necessariis rationibus inducti sumus sententiam, ut hujusmodi accusationibus publicam responsionem statueremus. Fecerunt id passim olim professe, suisque institutis Sanctissimi quique Ecclesiæ Præfates, ac Doctores, Apostoli ipsi, ac Christus Dominus, Deusque noster, qui & calumniam dæmonis a se constanter depulit, & ab execrabilis percussore illatae injuriæ rationem poposcit Joan. 18. v. 23. Nos igitur, quod constituimus, prosequemur, singulaque accusationis capita, quæ contra nos suo scripto edidit, paucis verbis refutabimus.*
11. *Ad primum. Prætermissa responsione ad rationes, quas Anonymus perperam prætexit, ratio cur Parochis debeatur merces deferentis Crucem, et si eam in funere non deferant, ea est, quia est jus annexum iuri sepulturæ, sive parochiali. Quemadmodum enim debetur Parochis jus sepulturæ, licet eorum parochiani non sepeliantur in propriis parochialibus Ecclesiis, ita etiam debetur merces deferenti Crucem, tametsi eam in funere non deferant. Hinc Sacr. Congregatio super Episcopis die 29. Julii 1616. apud Gavantum in man. Episc. v. Exequiæ declaravit, Crucem Parochiale regulatiter deferri tantum debere.*
12. *Neque obstat, quod in Statuto Cleri Romani decernatur, unicam tantum Crucem in funeribus deferendam esse illius Ecclesiæ, ad quam funus ducitur, nullamque mercedem deferenti taxatam esse. Nam id sane decernit quoad illius delationem materialem, ut scilicet fideles sciant, ad quam Ecclesiæ funus ducatur, illudque prosequantur, & in eam convenient, ac preces pro defuncti anima Deo effundant; non autem derogat iuri parochiali, sed illud relinquit in suo usu, ipsi iuri funerandi coævo, antiquissimus enim est. quis enim Parochus hanc mercedem primus invexit? Quo tempore? Cur ex tot, tantisque Em. Cardinalibus Vicariis, Reverendissimis Vicegerentibus; qui & doctrina ac vitæ integritate præstabant, nemo his tantis novitatibus, atque abusibus, ut Anonymus loquitur, sese obiecit? Cur nemo in primos authores invenitus est, aut insurrexit? Immò non solum nemo insurrexit, sed in statuto Cleri Romani, recens ab Em. D. Cardinale Vicario, ejusque Congregatione ad id deputata, recognito, ac propediem evulgando, hanc Crucis mercedem, etiam quod illa a Parochis non deferatur, eis deberi expressis verbis decernitur.*
13. *Idque non ex errore populari, ut ait Anonymus. Impossible namque est in tot annorum centuris totum populum errasse, ac etiam Magistratum Ecclesiasticum, cui hæc cura, qui non admonere solum possit, sed compellere, & cui parere nos non volumus tantum, sed debemus, unumque Anonymum censuram hic nobis sine suffragio gerere, ac improbare, quod probant Superiores; sed ex voluntaria consuetudine, ut probat Innoc. cap. Ad Apostolicam de sim. aut ex conscientia erronea, ut hanc obligationem explicat Major. in 4. d. 15. q. 5. aut ex præscriptione Ecclesiæ parochialium, in qua non intervenit abrogatio, vel inductio legis, sed acquisitio dominii, vel juris in re, vel ad rem, quod acquiri solet per diuturnum usum cum bona fide, ut per textum in c. Cùm Ecclesia Sutrina de caus. posse. & prop. Quæ præscriptio non requirit ex parte ejus, super quem cadit, consensum specialem in voluntariam obligationem*
- continuum tanto tempore, aut voluntatem dandi tale jus alteri, aut obligandi se illi, vel ipso usu, ipsoque facto acquiritur adminiculò juris, eaque consummata, ille, contra quem præscriptum est, obligatus remanet ex iustitia ad servandum alteri jus per præscriptionem acquisitum, non quidem virtute alicuius legis positivæ inductæ per consuetudinem, sed ex vi naturalis iustitiae, quæ obligat ad servandum unicuique jus suum.
- Itaque per diuturnum usum exhibendi hanc mercedem acquisitum est Ecclesiis parochialibus jus ad illam per modum cuiusdam præscriptionis, accedente præfertim adminiculò juris, quod prestatur in d. c. Ad Apostolicam de sim. in quo hæc, atque aliæ obligationes fundantur, quod maximè locum habet in actionibus, quæ referuntur ad alium sub aliquo respectu ad recompensationem; ut per Panorm. in cap. Suam nobis & in d. c. Ad Apostolicam de sim. quæmadmodum in præfenti offertur hæc merces Ecclesiis parochialibus in recompensationem beneficii, & in Parochorum sustentationem, simulque in Dei honorem, ac defunctorum salutem. Ita planè sentiunt Panormitanus, Ancharanus, & alii in rubr. de Paroch. ac Summiste omnes, aliique Doctores, quos refert, ac sequitur Covar. lib. I. var. c. 17. num. 3. Guttier. can. q. c. 21. n. 139. Lopez in l. 9. tit. 1. p. 1. Sot. lib. 9. de just. qu. 3. ar. 1. Tempus enim tam prolixum obtinet vim legis, ac specialis concessionis l. 6. §. 4 ff. de acqui. quot. l. 1. §. fin. & l. 2. ff. de aqu. pluv. arc. Quare invictum veritatis, ac innocentiae argumentum penes Parochos est præscriptio, de qua S. Chrysostomus hom. 4. in c. 2. Thessal. ait: *Præscriptio est, nihil queras amplius.*
- Quod ad secundum, ac tertium accusationis caput attinet, certum nobis est, ita attestante non solum conscientia nostra, sed ipsis etiam pro tempore Cleri Romani Camerarii, ad quos rem hanc vel mathematicè, vel moraliter pertinet definire, nobis ea re injuriam fieri. Id enim nobis Statuta nostra inhibent, quorum verba prolixius recitabo, ut adversarius suo gladio juguletur. Ita enim decernunt c. 6. §. 11. *Merces autem ordinaria presbyterorum funus associantium, sit unius Julii. Quod si contingat progredi cum funere ad Ecclesiæ mediocriter distantes, veluti exempli gratia ab Ecclesia S. Laurentii in Damaso ad S. Marie de Ara Celi, vel ad S. Laurentii in Luccina, sit duorum Juliorum. Si verò ad Ecclesiæ remotiores notabiliter, ut ad S. Joannis Laterani, S. Gregorii, S. Petri in Vaticano, & similes ab Urbis centro, vel circiter distantes, sit quatuor Juliorum, & plus, minusve juxta longitudinem itineris, ac temporis qualitatem. Si quidem tempore nocturno, vel pluviae aliquid plus non immerito taxari posse censemus.*
- En quanta id circumspetione, & accurata consideratione statuatur; quod si tamen ab aliquo ex nostris hujus decreti oblio quid quam fuerit attentatum, quod non credimus, nunquid idēo totus Sacer ordo Parochorum, atque alii innocentes, qui ne quid simile fieret pro viribus obstant, rei agentur, & quasi ob unius Judæ proditoris crimen, totum Apostolorum Collegium erit plebendum: Siquidem unum, vel alterum exemplum non probat quidquam de toto genere. Quare in causa dubia provocatio erit ad Camerarium Cleri, cuius sententia Parochos stare oportet, ejusque placito, & arbitrio, tanquam in hac re principio primo, ac ultimo conformari debet populi voluntas ex Statuto Cleri Romani, cuius religiolam observationem Parochi exposcunt.
- Ad quartum, & quintum. Non est nostrum defendere alienos, si qui sunt, abusus; quatenus autem comprobentur, sunt coercendi severitate Statutorum Cleri Romani.
- Ad sextum. Id quoque definitum est in Stat. Cler. Rom. d. cap. 6. §. 14. in hæc verba: *Singulis Monasteriis, sive domibus Regularium ad funus invitatis decem Caroleni solvantur, nisi ad Ecclesiæ distantes progredi contingat. Tunc enim augeri posse decernimus, prout supra de presbyterorum mercede cautum existit. Quare id quoque commissum est arbitrio Camerarii, ad quem in casu controversiæ quisque adire poterit.*
- Ad septimum. Ut tenebras, quibus Adversarius iura parochialia obscurare nititur, disiciamus, afferimus nitidissimam doctrinæ nostræ lucem, ne quis ignoratione rei nostræ a scopo aberret. Ea quippe erat veterum Patrum religio, cavere diligenter, ne intra Ecclesiam defunctorum corpora sepelirentur. Extantque in eam sententiam Triburienensis, Nannetensis, Valensis Synodi decreta can. quibus can. nullus, can. præcipiendum, ubi plenè Turrecrem. 13. qu. 2. Extat & Synodi Bracharensis Constitutio apud Burchardum lib. 3. c. 157. & Guliel. Duran. lib. de mod. celebr. Concil. gener. p. 3. tit. 1. Hæc pia majorum institutio a Carolo Magno renovata, & in staura-

- staurata fuit, Ansegis. Abb. c. 153. Hujusque consuetudinis meminerunt Optatus lib. 5. de schism. Donatist. Chrysostomus hom. quod Christus Deus est adversus Generes, & hom. 66. ad popul. Antioch. Niceph. lib. 4. c. 30. passimque alii.
- 19 At postea recepta consuetudine præter majorum leges, ac instituta christiani nedum Imperatores, ac Sacerdotes, quibus id indulsum fuit Evagr. lib. 4. c. 30. sed etiam laici ubique intra Ecclesiæ parochiales sepulti fuerunt, quibus exceptis, nulla Ecclesia habebat jus sepulturæ, can. ubicumque 6. & can. placuit 7. §. Sed aliud eadem 13. quæst. 2. nempè ubi decimæ solvebantur cap. 1. & cap. Ex parte de sepult. Eratque solitum, ut quisque pro sepultura erogaret Parochis aliquid sponte pro eleemosyna, can. in Ecclesiastico, & d. can. præcipiendum ead. caus. 13. q. 2. non autem pro pretio, quod simoniacum est, can. quæst. can. postquam, & can. seq. 13. q. 1.
- 20 Denique concessum id fuit aliis Ecclesiæ ex privilegio in c. Nimis iniqua de excess. Præl. cap. ut privilegia de privil. Clem. Dudum de sepult. Salva tamen iustitia parochialium Ecclesiæ, a quibus mortuorum corpora assumentur c. Certificari 9. & c. In nostra 10. de sepul. & Concilium Trid. sess. 25. c. 13. de reform. ubi ait integrè hoc jus parochialibus Ecclesiæ persolvendum esse. Et licet in his locis sermo sit de quarta, quæ funeralium dicitur hanc tamen involvere jus sepulturæ, docent Gabriel, & Gratianus mox citandi, aliquique apud ipsos. Et generatim non solum de quarta funerali, sed etiam de sepultura, aliisque oblationibus est textus in c. Ad Apostolicam de Simon.
- 21 Inducta hac laudabili consuetudine ex spontanea fidelium oblatione jus acquisitum fuit Parochis, ut aliquid perciperent pro jure sepulturæ in Ecclesia parochiali præter quartam Canoniam, sive funeralem. Verum quia ex eo, quod quisque possit sibi eligere sepulturam extra Ecclesiam parochiale, atque adeo cesset illa eleemosyna solvi solita pro sepultura Ecclesiæ parochialis, idèò inductum fuit, ut aliquid solveretur Parochis pro illo jure, ex quo defunctus sepelitur extra Ecclesiam parochiale; quod jus etiam in Constitutione 41. §. 13. B. pii V. Parochis præservatur, quodque diversum esse a quarta probat Gabriel cons. 190. a. n. 1. lib. 2. ubi etiam docet potuisse consuetudine induci, ac taxari, sequiturque Gratian. discept. 210. n. 10. cum seqq. ac dec. March. 26. num. 14. & 15.
- 22 Quare hæc eleemosyna non datur ratione loci tumultationis, neque pro expurgatione sepulturæ, ut assertit Anonymus, sed ratione juris parochialis, aut funerandi, sive idem sint, sive diversa, ut per Lap. alleg. 69. n. 3. Feder. de Sen. cons. 253. n. 5. Petr. de Ubald. de can. port. c. 8. n. 33. ac alios. Eleemosyna autem consueta pro sepultura sine capsa ex Statuto Cleri Romani d. cap. 6. §. 8. est Juliorum septem cum dimidio, cum capsa vero est Juliorum quindecim §. 18. quam consuetudinem observari, ac eos, qui malitiosè nituntur laudabilem hanc consuetudinem immutare, compesci mandat Innoc. III. in d. c. Ad Apostolicam de Simon.
- 23 Non obstat, quod hæc eleemosyna, sive jus parochiale ponatur a Statuto Cleri in c. De mercede associantibus funera præstanda. Ineptum enim esset convellere hoc solum voculae cavillo jura parochialia a pia consuetudine, a Sacris Canonibus stabilita. Positum est fortasse in c. De mercede, vel quia ex pecunia solvi solet; vel quia merces propriè laboris præmium est. Parochi autem laborant in exercitio curæ animarum, & in administrando Sacra menta. Jus autem sepulturæ est consequutivum ad jus administrandi Sacra menta, ut tradunt Archid. in c. 1. n. 3. de sepult. in 6. Abb. in cap. 1. n. 4. eod. tit. Rota coram Mantica dec. 366. n. 4. & in Romana jurium funeralium coram Zarate, & nos alibi. Hæc enim duo jura, nimis administratio Sacra mentorum, & jus sepulturæ sunt invicem connexa, tanquam ordinata ad ea, quæ debentur defuncto ex officio pastorali. Unde dici poterit merces eximii laboris, quam Jurisconsultus eleganter interpretatur esse illam, quæ pro salute alicuius datur, l. Si pater, §. Si quis de donat. Datur autem hæc merces pro salute animæ defuncti. Vel denique est merces solum, hoc est sepulturæ, quæ pro solo, vel ex superficiario prædio pendit l. 17. ff. de pignorat. att. Sed istæ, hujusmodi interpretationes nugatoria sunt. Hoc planè certum est, hujusmodi jus parochiale putidissimorum glossatum nebulis ita involvi non posse, ut lateat, quod in eo micat. Quare cavillationis plena est hæc Adversarii argumentatio.
- 24 Atque hæc habuimus breviter, quæ ad ea, quæ nobis Adversarius objectit accusationum capita pro veritate, ac innocentia nostra publici boni causa tuenda, respondenda necessariò duximus; depulimus enim solum criminaciones, non intulimus. Deo interim toto mentis affectu supplicamus, ut Adversariis nostris cum bona mente, & ubere gratia omnem in hac vita prosperitatem, ac demum etiam æternam felicitatem benignus concedat. Abiit enim, Augustini dictum est lib. 3. contra literas Petil. c. 13. ut propter bœ Adversarios nostros oderimus. Dum enim dixit Christus pendens in Cruce: Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt, nos de talibus inimicis dicere docevit: Domine, ignosce illis, quia nesciunt, quid loquuntur. Atque ita nomine omnium Parochorum Urbis, quo 25 rum ego minimus, respondi anno 1687. dum comitia pro eligendo Cleri Romani Camerario haberentur.
- Ceterum hoc tibi, mi Lector, notum, Parochis faustum esse velim. Sub die 28. Maii 1688. per acta Ostianæ emanavit ab Em. Cardinali Vicario decretum pro D. Francisco Topino, Parocho S. Salvatoris de Capillis, juri parochialium assertore, ac vindice, contra Fratres S. Augustini Urbis, in quo decernitur, nullum jus, nullamque actionem ad ipsos Fratres pertinere in funerale non factum in obitu R. P. D. Hectoris Ritæ ex Parochia dicti S. Salvatoris, apud quos sepulturam sibi elegerat, sed illud, illamque spectare, ac pertinere ad dictum Parochum, eique consignandam esse integrum pecuniarum summam, in S. Monte Pietatis depositam, ob dictum funerale non factum. Atque ita juxta Consultationem nostram, quæ in tomo sexto, vel septimo extat, res hæc judicata fuit post tot rabulatum tumultus, & vociferations. Hoc adnotare volui, ut scirent posteri, quid hac in re actum est, quidve sint acturi, in qua demum emanavit S. Rotæ decisio cor. R. P. D. Capra, quam integrum alibi adduximus.